
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Settore Regolazione dei Mercati - Decreto dirigenziale n. 
167 del 23 febbraio 2010  – L.R. 1/2000 - Commercio su aree pubbliche - Pubblic azione dei po-
steggi disponibili nei mercati periodici e stagiona li dei comuni della Regione Campania ed ap-
provazione del modello di Bando comunale per il ril ascio delle autorizzazioni di tipologia A).  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che:  
 
-ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 “ Riforma della disciplina relativa al 
settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59 “, la Regione 
Campania, con propria legge 7 gennaio 2000, n. 1, ha disciplinato le norme per l’esercizio del commer-
cio su aree pubbliche;  
 
CONSIDERATO che:  
 
-ai sensi dell’art. 27 della Legge regionale 7 gennaio 2000, n. 1, la Regione, previa comunicazione effet-
tuata dai Comuni , provvede alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale dei posteggi disponibili nei mercati 
periodici e stagionali nonché all’approvazione dello schema del modello di Bando ( Allegato A );  
 
-ai fini del rilascio delle autorizzazioni all’esercizio dell’attività di vendita al dettaglio su aree pubbliche, di 
cui all’art. 28, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, i Comuni devono  utiliz-
zare il modello di Bando ( Allegato A );  
 
CONSIDERATO , altresì   
 
- le disposizioni  di cui alla   circolare del Settore Regolazione dei Mercati, n. 0077602/2010 del 28 gen-
naio 2010 -“Commercio su aree pubbliche - Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC).Applicazione all’attività di commercio su aree pubbliche dopo la Legge n. 191/2009 (Finanziaria 
2010 )”, in particolare, laddove si esplicita che :  i Comuni possono rilasciare le autorizzazioni  per il 
commercio su aree pubbliche , senza  richiedere il DURC o attestazioni di regolarità contributiva”; 
 
PRESO ATTO :  
 
dei dati identificativi dei posteggi disponibili nei mercati periodici e stagionali, così come trasmessi dai 
seguenti Comuni : 
 
1° Comune di Arienzo (CE) – Mercato 01 , Via Feudo (frequenza settimanale: giovedì )  Numero po-

steggi 21 – tipologia : generici 
2° Comune di Avellino (AV) – Mercato situato presso lo Stadio  Partenio (frequenza bisettimanale: 

martedì e sabato )  Numero posteggi : n. 2 settore alimentare ( di cui n. 1 solo di sabato) e n. 4 settore 
non  alimentare  ( di cui n. 1 solo di martedì e n. 1 solo di sabato) 

3° Comune di Auletta (SA) – Mercati Via Principe di Piemonte / Via Roma (frequenza settimanale: 
domenica )  Numero posteggi : n. 6  settore alimentare e n. 11 settore non alimentare 

4° Comune di Bracigliano (SA) Mercato 1 Via S. Amato – Via Lamagna (frequenza settimanale: mar-
tedì ) – Numero posteggi : n. 1 settore alimentare e n. 3 settore non alimentare 

5° Comune di Campagna (SA) – Mercato 01 ,L. go  S.Antonio  - Centro Storico (frequenza settimana-
le: giovedì )  Numero posteggi : n. 3 settore alimentare  e n. 8  settore non alimentare 

6° Comune di Campagna (SA) – Mercato 02 , Frazione Quadrivio di Campagna (frequenza settimana-
le: lunedì )  Numero posteggi : n. 3 alimentari  e n. 2  non alimentari  

7° Comune di Castel San Giorgio (SA )  Mercato di  Pazza Caduti di Nassirya   (frequenza settimana-
le: venerdì)  Numero posteggi : n. 1  settore alimentare  e n 1  settore non alimentare 



8° Comune di Cercola (NA)  – Mercato  fraz. Caravita (frequenza settimanale: giovedì )  Numero po-
steggi : n. 15  settore alimentare  e n. 2  settore non alimentare 

9° Comune di Eboli (SA)  – Mercato di Via delle Olimpiadi (frequenza settimanale: sabato )  Numero 
posteggi : n. 15  settore  non alimentare 

 
10° Comune di Forio  (NA) Mercati di Via Matteo Verde (frequenza settimanale)  

lunedì :     Numero posteggi :  n.   4  generici; 
Martedì :   Numero posteggi :  n. 4   generici; 
Mercoledì :Numero posteggi :  n. 1   generico; 
Giovedì  :   Numero posteggi :  n. 3   generici; 
Venerdì :    Numero posteggi   n. 2   generici; 
sabato  :   Numero posteggi  :   n. 2    generici 

11° Comune di Gioia Sannitica (CE)– Mercato 1 P.za Municipio / Via Pozzillo (frequenza settimana-
le: sabato )  Numero postegg: n. 1 settore alimentare e  n. 16  settore  non alimentare 

12° Comune di Melito Irpino(AV)–  Mercato 1 V.le Della Rinascita (frequenza settimanale: giovedì )  
Numero posteggi: n. 1 settore alimentare e n. 2  non alimentare 

13° Comune di Montella(AV)– Mercato di Viale Europa / via Francia/ via Venezuela  (frequenza set-
timanale: giovedì )  Numero posteggi: n. 7 , tipologia : generica 

14° Comune di Nusco(AV)– Mercato 01 frazione Ponteromito  (frequenza settimanale: sabato )  Nu-
mero posteggi: n. 3 , tipologia : generica 

15° Comune di Pollena Trocchia(NA)– Mercato di Via   Esperanto (frequenza settimanale: venerdì )  
Numero posteggi: n. 2 settore alimentare e n. 2 settore non alimentare 

 
RITENUTO:  
 
- per tutto quanto precede, doversi procedere;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114;  
 
VISTA la legge regionale 7 gennaio 2000, n. 1;  
 
VISTO l’art. 4, commi 2 e 3, della legge regionale 29 dicembre 2005, n. 24 di attribuzione ai dirigenti del-
le competenze all’adozione degli atti di gestione;  
 
VISTA la DGR 2119 del 31.12.2008 di conferimento dell’incarico al dott. Luciano Califano di dirigente del 
Settore Regolazione dei Mercati; 
 
VISTO il Decreto Dirigenziale n° 17 del 07.07.2009 del Coordinatore dell’AGC 12 Area Generale di Co-
ordinamento Sviluppo Economico 
 
 
ALLA stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore ;  
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono integralmente riportate e confermate, di:  
 

� di approvare il modello del Bando di concorso ( Allegato A ) che, allegato al presente atto, ne di-
venta parte integrante e sostanziale, i Comuni devono utilizzare ai fini della concessione dei po-
steggi disponibili nei propri mercati, sia essi periodici che stagionali;  



� di pubblicare l’elenco dei posteggi disponibili ,  così come trasmessi dai  Comuni di seguito elen-
cati  : 

 
  

1° Comune di Arienzo (CE) – Mercato 01 , Via Feudo (frequenza settimanale: giovedì )  Numero po-
steggi 21 – tipologia : generici 

2° Comune di Avellino (AV) – Mercato situato presso lo Stadio  Partenio (frequenza bisettimanale: 
martedì e sabato )  Numero posteggi : n. 2 settore alimentare ( di cui n. 1 solo di sabato) e n. 4 settore 
non  alimentare  ( di cui n. 1 solo di martedì e n. 1 solo di sabato) 

3° Comune di Auletta (SA) – mercati Via Principe di Piemonte / Via Roma (frequenza settimanale: 
domenica )  Numero posteggi : n. 6  settore alimentare e n. 11 settore non alimentare 

4° Comune di Bracigliano (SA) Mercato 1 Via S. Amato – Via Lamagna (frequenza settimanale: mar-
tedì ) – Numero posteggi : n. 1 settore alimentare e n. 3 settore non alimentare 

5° Comune di Campagna (SA) – Mercato 01 ,L. go  S.Antonio  - Centro Storico (frequenza settimana-
le: giovedì )  Numero posteggi : n. 3 settore alimentare  e n. 8  settore non alimentare 

6° Comune di Campagna (SA) – Mercato 02 , Frazione Quadrivio di Campagna (frequenza settimana-
le: lunedì )  Numero posteggi : n. 3 alimentari  e n. 2  non alimentari  

7° Comune di Castel San Giorgio (SA )  Mercato di Pazza Caduti di Nassirya   (frequenza settimanale: 
venerdì)  Numero posteggi : n. 1  settore alimentare  e n.1  settore non alimentare 

8° Comune di Cercola (NA)  – Mercato  fraz. Caravita (frequenza settimanale: giovedì )  Numero po-
steggi : n. 15  settore alimentare  e n. 2  settore non alimentare. 

9° Comune di Eboli (SA)  – Mercato di Via delle Olimpiadi (frequenza settimanale: sabato )  Numero 
posteggi : n. 15  settore  non alimentare. 

 
10° Comune di Forio  (NA) Mercati di Via Matteo Verde (frequenza settimanale)  

lunedì :     Numero posteggi :  n.   4  generici; 
Martedì :   Numero posteggi :  n. 4   generici; 
Mercoledì :Numero posteggi :  n. 1   generico; 
Giovedì  :   Numero posteggi :  n. 3   generici; 
Venerdì :    Numero posteggi   n. 2   generici; 
sabato  :   Numero posteggi  :   n. 2    generici 

11° Comune di Gioia Sannitica (CE)– Mercato 1 P.za Municipio / Via Pozzillo (frequenza settimana-
le: sabato )  Numero postegg: n. 1 settore alimentare e  n. 16  settore  non alimentare 

12° Comune di Melito Irpino(AV)–  Mercato 1 V.le Della Rinascita (frequenza settimanale: giovedì )  
Numero posteggi: n. 1 settore alimentare e n. 2  non alimentare 

13° Comune di Montella(AV)– Mercato di Viale Europa / via Francia/ via Venezuela  (frequenza set-
timanale: giovedì )  Numero posteggi: n. 7 , tipologia : generica 

14° Comune di Nusco(AV)– Mercato 01 frazione Ponteromito  (frequenza settimanale: sabato )  Nu-
mero posteggi: n. 3 , tipologia : generica 

15° Comune di Pollena Trocchia(NA)– Mercato di Via   Esperanto (frequenza settimanale: venerdì )  
Numero posteggi: n. 2 settore alimentare e n. 2 settore non alimentare 

 
� di autorizzare i Comuni all’esecuzione del Bando di concorso ai sensi dell’art. 27, comma 4 e 5 

della legge regionale 7 gennaio 2000, n. 1; 
�  di inviare il presente atto, unitamente all’allegato “ A , al Settore Stampa Documentazione ed In-

formazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e per l’immissione sul sito della Regione Campania 
(www.regione.campania.it  - Sezione Comunità Territoriali ); 

� di trasmettere il presente atto, per i relativi adempimenti di competenza, al Settore Attività di As-
sistenza alle Sedute della Giunta Regionale , Servizio Registrazione Atti e Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; 



� di dare comunicazione dell’adozione del presente atto all’Assessore alle Attività  Produttive e Tu-
rismo, ai fini degli adempimenti di cui alla Circolare n. 5 del 12 giugno 2000. 

 
                                                                    Il Dirigente del Settore 
                                                                    dott. Luciano Califano 
 
 
 
  

 



ALLEGATO  “ A “ 
 

AVVISO  PUBBLICO 
Bando comunale per l’assegnazione in concessione di posteggi  nei mercati periodici e stagionali. 

( Legge regionale 7 gennaio 2000, n. 1, artt. 27 e 41) 
 
COMUNE   di ………………………………………………..       Prov. di  …………………………………………….. 
 

IL RESPONSABILE  DELL’UFFICIO  COMMERCIO   
  
 CONSIDERATO  
 - che questo Comune, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 1/2000, ha trasmesso alla Giunta Regionale della  
 Campania, ai fini della pubblicazione sul B.U.R.C. ,  l’elenco dei posteggi disponibili  nel/i  mercato/i  ………;  
 PRESO ATTO  
 - che detto elenco è stato pubblicato sul B.U.R.C.  n …….  del …… …… ; 
 RITENUTO 
 - di dover procedere ai sensi degli articoli 27 e 41 della L.R. 1/2000; 
 

RENDE NOTO CHE 
 
è indetta la procedura selettiva per l’assegnazione dei posteggi disponibili del/i mercato/i ubicato/i ……………  con 
cadenza  …………..  nel giorno di …………………    come di seguito individuati. 
REQUISITI  DI  PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza di partecipazione al presente concorso le persone fisiche o le società di persone regolarmente 
costituite in possesso dei seguenti requisiti di legge: 
- Morali - previsti dall’art. 5, commi 2 e 4 del D.Lgs. 114/98 con riferimento a tutti i soggetti per i quali è previsto 
 l’accertamento antimafia; 
- Professionali: 
 a) attività di vendita nel settore alimentare, quelli  previsti dall’art. 5, comma 5, lettera a) e b) del D.Lgs. 
 114/98.  
 b) attività di somministrazione di alimenti e bevande, quelli previsti dall’art. 2, comma 2, lettera c), con 
 esclusione dell’esame di idoneità, e dall’art. 2, comma 3, con esclusivo riferimento alla pratica commerciale, 
 della legge n. 287/1991.  
MODALITA’  DI  PRESENTAZIONE  DELLE DOMANDE  
Le domande devono essere inoltrate in competente marca da bollo, o ( secondo l’opportunità) resa legale sulla base del   
fac-simile allegato al presente bando o disponibile presso l’ufficio …… o nel sito web …….  , devono essere inviate, a 
pena di esclusione, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, al seguente indirizzo … , entro il  …… ( 20° 
giorno dalla pubblicazione sul B.U.R.C. del bando comunale). Ove tale termine cade in un giorno festivo, deve 
intendersi prorogato automaticamente al primo giorno non festivo. Farà fede la data di spedizione della raccomandata. 
La domanda dovrà, pena la nullità, essere sottoscritta dal richiedente, allegando fotocopia di un documento valido di 
riconoscimento. Le domande pervenute fuori del predetto termine sono respinte e non danno luogo ad alcuna priorità in 
futuro. 
GRADUATORIA  ED ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI 
Ai titolari delle domande regolarmente pervenute è rilasciata l’autorizzazione e la contestuale concessione per ciascun 
posteggio disponibile sulla base di una graduatoria formulata tenendo conto dei criteri di cui all’art. 41 della L.R. 
1/2000.  
Agli operatori aventi diritto, previo accertamento dei citati requisiti, è concesso, a partire dal primo e seguendo la 
numerazione, la scelta del posteggio per il settore d’interesse. 
La graduatoria degli aventi diritto e delle eventuali riserve agli idonei verrà pubblicata sul B.U.R.C. ai sensi del comma 
4 dell’art. 27 della L.R. 1/2000. 
Il richiedente deve indicare il numero di presenze maturate in spunta nel mercato, alla data ……. ( data di 
pubblicazione sul  BURC  del bando comunale), semprechè riferibili ad un’unica autorizzazione.  
In caso di subingresso l’acquirente può far valere il numero delle presenze maturate dal cedente con la stessa 
autorizzazione, ma non l’anzianità di inizio attività del cedente stesso.  
Il Comune si riserva la facoltà di verificare la veridicità delle dichiarazioni e autocertificazioni rese dall’interessato. 
Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 ).  
Per ogni ulteriore informazione o chiarimento, gli interessati possono rivolgersi: …………… . 
Il bando e il relativo fac-simile della domanda di partecipazione, sono reperibili al  Sito: www………………… 
                                                                                        
                                                                                                                               Il  Dirigente 


